СОВЕТ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 От 25 декабря 2019 года               № 24/62                          п.Октябрьский

О проекте внесения изменений в Устав Октябрьского
муниципального образования Лысогорского муниципального
района Саратовской области

     На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, рассмотрев письмо Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области Совет Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района

РЕШИЛ:

     1. Принять проект внесения изменений в Устав Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, согласно приложению.
     2. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений и дополнений в Устав Октябрьского муниципального образования 25 января  2020 года в 10.00 часов в зале заседаний администрации Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района.
     2.1. Для подготовки и проведения публичных слушаний создать комиссию в составе:
     Величко Лариса Геннадьевна – председатель комиссии
     Гринчук  Сергей Владимирович– секретарь комиссии
     Члены комиссии:
     Оверченко Екатерина Александровна
     Потапова  Светлана Викторовна
     Исаев Сергей Анатольевич
     3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава Октябрьского
муниципального образования                                                           Т.А.Ёрина

Приложение к решению
 Совета Октябрьского МО
От 25.12.2019 г. № 24/62

ПРОЕКТ

СОВЕТ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «___» _______ 2019 года № _/_
                                                             п.Октябрьский

О внесении изменений в Устав Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области

     На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26 июля 2019 года № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13¹ Федерального закона «О противодействии коррупции»,   Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации  уставов муниципальных образований», Устава Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области Совет Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района

РЕШИЛ:

     1. Внести в Устав Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, принятого решением Совета Октябрьского муниципального образования от «30» ноября 2005 года № 3/7 «Об Уставе Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области», следующие изменения:
     1) часть 6 статьи 24 «Статус депутата Совета» изложить в следующей редакции:
     « 6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
     2) дополнить статью 24 «Статус депутата Совета» частью 12 следующего содержания:
     «12. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Саратовской области в порядке, установленном законом Саратовской области.».
     3) дополнить статью 24 «Статус депутата Совета» частью 12.1 следующего содержания:
     «12.1. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор Саратовской области  обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в Совет Лысогорского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области или в суд.».
     4) дополнить статью 24 «Статус депутата Совета» частью 12.2 следующего содержания:
     «12.2 К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
[bookmark: dst881]     1) предупреждение;
[bookmark: dst882]     2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
[bookmark: dst883]     3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
[bookmark: dst884]     4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
[bookmark: dst885]     5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
     5) дополнить статью 24 «Статус депутата Совета» частью 12.3 следующего содержания:
     « 12.3. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 12.2 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».
     2. Направить настоящее решение  на государственную регистрацию  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской  области.
     3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования после его государственной  регистрации.

Глава Октябрьского
муниципального образования                                                                      Т.А.Ёрина